
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO PE056/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732277

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de l aquisição 
de TONER, CARTUCHOS E INSUMOS PARA RECARGA DE 
CARTUCHOS E TONER PARA IMPRESSOA A LASER para 
atendimento das necessidades do TJPA, conforme condições, 
quantidades e exigências , pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência (Anexo I). do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 02/09/2014 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 20 de agosto de 2014. Setor de Licitações do TJPA

AVISO DE LICITAÇÃO PE056/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732278

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de l aquisição 
de TONER, CARTUCHOS E INSUMOS PARA RECARGA DE 
CARTUCHOS E TONER PARA IMPRESSOA A LASER para 
atendimento das necessidades do TJPA, conforme condições, 
quantidades e exigências , pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência (Anexo I). do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 02/09/2014 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 20 de agosto de 2014. Setor de Licitações do TJPA

EXTRATO TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732317

Tornar sem efeito a publicação nº. 703951 do Diário Ofi cial 
nº. 32669 de 24/06/2014// Referente ao 1º Termo aditivo 
ao Convênio nº. 006/2009-TJ/PA// Partes: T.J/PA, e a Caixa 
Econômica Federal, por interesse público.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732332

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 064/TJPA/2014 - OBJETO: Registro 
de preços para eventual contratação de serviço de confecção 
de uniformes, por empresa especializada, para atender as 
demandas de diversas unidades deste Tribunal de Justiça, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do 
edital.
SESSÃO PÚBLICA: 02/09/2014 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.
gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
20/08/2014. Setor de Licitações do TJPA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732341

Extrato de Inexigibilidade de Licitação – O Estado do Pará, por 
intermédio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato 
representado por sua Secretária de Administração em exercício, 
no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da 
Empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 59.456.277/0001-76, a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, caput, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, para prestação de serviços de suporte técnico, com 
atualização de versões e atualização tecnológica para as licenças 
de produtos ORACLE, para atender as demandas do Poder 
Judiciário, referente ao PA-PRO 2014/1484// Data da assinatura: 
19/08/2014// MARIA DE LOURDES CARNEIRO LOBATO – 
Secretária de Administração em exercício// Ratifi cação// A 
Excelentíssima Desembargadora, Luiza Nadja Guimarães 
Nascimento - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca 
a Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. Belém 
19/08/2014.

EXTRATO DO CONTRATO 067/2014 TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732392

Extrato de Contrato nº. 067/2014/TJPA - Partes: TJPA e a 
Empresa ORACLE do Brasil Sistemas Ltda//CNPJ nº. 59.456 
277/0001-76//Objeto do Contrato: de prestação de serviço 
de suporte técnico, com atualização de versões e atualização 
tecnológica, em softwares Oracle //Origem: Inexigibilidade 
de Licitação no art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93// Valor do 
Global Contrato: R$- 1.404.228,36//Dotação Orçamentária: 
02.126.1337.1893//339039//fonte 0118// Vigência: 
19/08/2014 a 19/08/2015//Foro:Belém/PA// Data da assinatura: 
19/08/2014// Responsável pela assinatura: Maria de Lourdes 
Carneiro Lobato – Secretária de Administração em exercício //
Ordenador responsável: Mariléa Ferreira Sanches – Secretária 
de Planejamento.

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO 075/2012 TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732713

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 075/2012/TJ-PA //
Partes: TJPA e O Instituto Brasileiro de Educação Continuada – 
INBEC// CNPJ nº. 07.816.574/0001-81//Objeto do Contrato: 
a prestação de serviço para execução do Curso de MBA 
em Construções Sustentáveis – Certifi cação Ambiental de 
Edifi cações, LEED Green Building, com o objetivo de capacitar 
os participantes em Construção Sustentável (Green Building), 
oferecendo conhecimento que permitam aos servidores do TJPA 
realizarem projetos e obras de empreendimentos sustentáveis, 
bem como se tornarem consultores em Construção Sustentável e 
Certifi cação Ambiental de Edifi cações//Modalidade de Licitação: 
Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 25, inciso 
II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei n° 8.666/9// Objeto do Aditivo: 
Prorrogação de vigência// Início em 12/09/2014 e Término em 
12/09/2015// Data da Assinatura: 20/08/2014// Representante 
do Contratante: Maria de Lourdes Carneiro Lobato – Secretária 
de Administração em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732553

Contrato: 2014-005
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada, para emissão, 
marcação, remarcação, reserva e cancelamento de passagens 
aéreas, em âmbito nacional e internacional, para atender as 
necessidades do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará.
Valor Total: 430.650,00
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 12/08/2014 a 11/08/2015
Decreto Qualifi cação: Emenda Const.nº 13
Data do Decreto: 16/10/1980
Data de Publicação do Decreto: 28/10/1980
Pregão Eletrônico: 2014/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032130362600000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 104
CEP. 66060-000 - Belém/PATelefone: 9132187313 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 193 A 214/14. 
PUBLICAÇÕES DIAS 21 E 26/08 E 01/09/14 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732579
EDITAL Nº 193/14

(PROCESSO Nº 920022009-00) 
(Acórdão nº 24.423, de 26.11.13, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.585, de 17.02.14)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Maria de Souza Amorim.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento 
Interno. Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado 

três (3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, à senhora Maria de Souza Amorim, Presidente da 
Câmara Municipal de Dom Eliseu, exercício fi nanceiro de 2009, 
para, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
recolher a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), ao 
Fundo de Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento 
do Tribunal de Contas dos Municípios - FUMREAP/TCM, (Lei nº 
7.368/2009), devendo a comprovação ser feita com a remessa 
a este Tribunal do competente comprovante do recolhimento. 
Belém, 20 de agosto de 2014
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 194/14
(PROCESSO Nº 1250022004-00) 

(ACÓRDÃO Nº 23.533, DE 04.04.13, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.565, DE 20.01.14)

De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Elinaldo Matos da Silva.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento Interno. 
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
o senhor Elinaldo Matos da Silva, Presidente da Câmara 
Municipal de Terra Alta, exercício fi nanceiro de 2004, para, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher a 
importância de R$ 1.080,00 (hum mil e oitenta reais), referente 
à multa aplicada por infração às normas de administração 
fi nanceira, devendo a comprovação ser feita com a remessa a 
este Tribunal do competente comprovante do recolhimento. 
Belém, 20 de agosto de 2014
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 195/14
(PROCESSO Nº 370022003-00) 

(ACÓRDÃO Nº 24.129, DE 10.09.13, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.617, DE 07.04.14)

De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Marivan Oliveira Sousa.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento 
Interno. Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado 
três (3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, à senhora Marivan Oliveira Sousa, Presidente da 
Câmara Municipal de Itupiranga, exercício fi nanceiro de 2003, 
para, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, a 
importância de R$ 65.588,23 (sessenta e cinco mil, quinhentos 
e oitenta e oito reais e vinte e três reais), que deverá ser 
recolhido: 1. Aos cofres municipais: R$ 64.788,23 (sessenta 
e quatro mil, setecentos e oitenta e oito reais e vinte e três 
centavos); 2. Ao Fundo de Modernização, Reaparelhamento 
e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas dos Municípios – 
FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009): R$ 800,00 (oitocentos 
reais), devendo a comprovação ser feita com a remessa a este 
Tribunal do competente comprovante do recolhimento. 
Belém, 20 de agosto de 2014
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente 

EDITAL Nº 196/14 
(PROCESSO Nº 050012007-00) 

(RESOLUÇÃO Nº 10.981, DE 06.06.13, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.610, DE 27.03.14)

De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Gandor Calil Hage Neto.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento 
Interno. Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado 
três (3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o senhor Gandor Calil Hage Neto, Prefeito 
Municipal de Almeirim, exercício fi nanceiro de 2007, para, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher 
a importância de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais), ao 
Fundo de Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento 
do Tribunal de Contas dos Municípios - FUMREAP/TCM, (Lei nº 
7.368/2009), devendo a comprovação ser feita com a remessa 
a este Tribunal do competente comprovante do recolhimento. 
Belém, 20 de agosto de 2014
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente 

EDITAL Nº 197/14
(PROCESSO Nº 432262011-00) 

(ACÓRDÃO Nº 24.710, DE 20.02.14, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.622, DE 14.04.14)

De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Maria Eliana dos Santos Silva.


